INDICAÇÃO Nº 559/2022

Divinópolis, 26 de abril de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a possibilidade de:

Inserir a modalidade esportiva de Skate no Plano Municipal de Esportes.

JUSTIFICATIVA

O skate foi uma das cinco novas modalidades esportivas incluídas nos Jogos Olímpicos

neste ano.

No Brasil, o skate começou a ser utilizado na década de 1960, mas apenas em 1970 o

esporte ganhou mais visibilidade. Segundo dados da última pesquisa realizada pelo DataFolha

(2019), existem 8,5 milhões de skatistas ativos no Brasil, sendo este um dos esportes mais

praticados no país.

Neste sentido é que a presente indicação se faz necessária, tendo em vista a importância

de se inserir a modalidade esportiva de skate no Plano Municipal de Esportes.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde em Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br

		2022-04-25T17:30:59-0300
	Brasil
	LOHANNA SOUZA FRANCA MOREIRA DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro